3

          Дело № 5-49-35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта  2019 года		                                      	                      г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Кафарова  Г. И. О., /дд.мм.гг./, уроженца  /изъято/, гражданина  РФ, /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/;

в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.14.1 КРФобАП

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № /изъято/ /дд.мм.гг./,  при проведении контрольных мероприятий /дд.мм.гг.чч.мм./ по адресу/изъято/ установлен факт продажи Кафаровым Г.И. Оглы продовольственных товаров, а именно /изъято/.  Осуществляет деятельность по продаже продовольственных товаров /изъято/. Выручка за день ориентировочно составляет /изъято/ рублей.  На основании сведений баз данных Кафаров Г.И. Оглы в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, т.е.  осуществлял предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
          В судебном  заседании Кафаров Г.И. Оглы вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
   Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Кафарова Г.И. Оглы в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1  КРФ об АП по следующим основаниям.
	Часть 1 ст.14.1 КРФ об АП предусматривает ответственность за  осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 К РФ об АП.
В соответствии со статьей 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В силу требований ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
     	Согласно ст.1 Федерального закона  от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ « О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», государственная регистрация – акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.
 	 В соответствии с п.1 ст.2  указанного закона  моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.
         Как следует из  материалов дела,  при проведении контрольных мероприятий /дд.мм.гг.чч.мм./ по адресу: /изъято/ установлен факт продажи Кафаровым Г.И. Оглы продовольственных товаров, а именно /изъято/. Осуществляет деятельность по продаже продовольственных товаров с /дд.мм.гг./. На основании сведений баз данных Кафаров Г.И. Оглы в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован. Данная продукция была выращена не собственными силами, а приобретена у посредника.
          Факт совершения административного правонарушения и виновность   Кафарова Г.И.О. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ /дд.мм.гг./ (л.д.1-2); сведениями о физическом лице (л.д.6) отчетом  специалиста МИФНС №7 по РК, старшим ГНИ ООК /ФИО/(л.д.7); фотофиксацией факта правонарушения от /дд.мм.гг./ (л.д.9); сведениями о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.7); служебной запиской (л.д.15), а также объяснениями Кафарова Г.И. Оглы данными в ходе судебного заседания.
	Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
        Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, о виновности Кафарова Г.И. Оглы в совершении  административного правонарушения.
	Его действия подлежат квалификации по    ч.1 ст.14.1 КРФобАП– осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
      В соответствии со  ч.1 ст. 4.5 КРФ об АП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
           При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность наказание.
Руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 КРФобАП мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кафарова Г. И. Оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.14.1  КРФ об АП и назначить ему административное наказание в  виде штрафа  в размере /изъято рублей .
       Платежные реквизиты для уплаты штрафа расчетный счет по реквизитам: р/с  40101810335100010001, Банк получателя – Отделение Республика Крым ЦБ РФ, Банковский идентификационный код банка получателя-  043510001, получатель - УФК по РК (Межрайонная ИФНС №7 по Республике Крым); ИНН 9111000027; КПП 911101001, КБК 18211690040040000140; ОКТМО 35175000;  (тип платежа - административный штраф ).
            Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
         Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				                                    С.А. Кучерова